



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

.

.

.

Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica

Dados do Processo	
Nº Processo 2025/24830/003913	Órgão Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Tocantins
Objeto Aquisição de materiais de copa e consumo em geral	

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta 4/ 2026	Tipo Com Disputa	Criação 19/01/2026 - 12:18	Publicação 19/01/2026 - 12:24
Data/Hora início envio de propostas 19/01/2026 - 12:24	Data/Hora fim do envio de propostas 23/01/2026 - 08:30	Contato Compras Preparação Integração	Telefone 6332187299
Criado por HENRIQUE FIEBIG MENDES	Prazo de Entrega 30 dias	Local de Entrega Av. Teotônio Segurado, 302 Norte, QI-01 Alameda 05, Lt 02-03, s/n - Plano Diretor Norte, Palmas - TO, 77006-328	Critério Julgamento Menor Preço
Situação Aberta	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 75, II	Dispensa sem Valor Estimado Não	Exibir Valor de Referência Sim
Disputa por Unitário	Diferença Mínima Entre Lances Valor (R\$) 0.01000000	Duração da Etapa de Lances 02:00	
Observação Atendas as especificações do Termo de referência e caso tenha dúvida, entrar em contato no email: comprasigeprevto@gmail.com (A disputa será de forma aberta, tudo de forma eletrônico no site https://portaldesistemas.to.gov.br/sistemas/224/details).			

Listagem						
Itens						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	00041037	Café moído - Torra: média; Empacotamento: vácuo; Embalagem: com 250 g.	1 Und	280	19,44	5.443,20
2	00040847	Açúcar - Tipo: cristal; Embalagem: com 2 kg.	1 Und	120	7,69	922,80
3	00024768	Camomila - Tipo: flor; Embalagem: pacote com 1 kg.	1 Und	5	45,74	228,70
4	00024769	Canela - Tipo: casca; Embalagem: pacote com 1 kg.	1 Und	10	70,83	708,30
5	00024752	Erva cidreira - Tipo: in natura, desidratada; Embalagem: pacote com 1 kg.	1 kg	5	35,47	177,35
6	00041570	Erva doce - Tipo: in natura, desidratada; Embalagem: com 1 kg.	1 Und	5	46,80	234,00
7	00040920	Hortelã - Tipo: desidratada; Embalagem: pacote com 1 kg.	1 kg	5	25,37	126,85
8	00016455	Adoçante - Aspecto físico: líquido; Categoria: dietético; Embalagem: frasco com 100 ml.	1 Und	30	6,19	185,70
9	00040868	Copo descartável - Material: polipropileno; Capacidade: 180 ml; Cor: transparente; Embalagem: pacote com 100 unidades.	1 Und	500	3,10	1.550,00
10	00040867	Copo descartável - Material: polipropileno; Capacidade: 50 ml; Cor: transparente; Embalagem: pacote com 100 unidades.	1 Und	500	2,43	1.215,00
11	00055307	Talher descartável - Tipo: garfo; Material: poliestireno; Cor: branca; Embalagem: pacote com 50 unidades.	1 Und	30	5,22	156,60
12	00055308	Talher descartável - Tipo: colher; Material: poliestireno; Cor: branca; Embalagem: pacote com 50 unidades.	1 Und	30	5,24	157,20
13	00032737	Guardanapo - Material: papel; Folha: dupla; Medida: 33 x 30 cm (C x L); Cor: branca; Embalagem: pacote com 50 unidades;	1 Und	100	3,77	377,00



**Compra Direta
Eletrônica**

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

.
.
.

		Informações adicionais: macio, alta absorção, resistente.				
14	00030729	Acendedor multiuso - Tipo: a gás, recarregável; Material: plástico e metal; Informações adicionais: com regulador de chamas.	1 Und	10	15,79	157,90
15	00051026	Copo - Finalidade: suco/água; Material: vidro; Capacidade: 330 ml.	1 Und	40	38,33	1.533,20
16	00051660	Pote para mantimento - Material: plástico; Capacidade: 2000 ml; Formato: redondo; Tampa: plástica, rosqueada.	1 Und	2	28,34	56,68
17	00051660	Pote para mantimento - Material: plástico; Capacidade: 2000 ml; Formato: redondo; Tampa: plástica, rosqueada.	1 Und	2	30,20	60,40
18	00051659	Pote para mantimento - Material: plástico; Capacidade: 1000 ml; Formato: redondo; Tampa: plástica, rosqueada.	1 Und	10	24,40	244,00
19	00038790	Bandeja - Material: aço inoxidável; Formato: retangular; Medida: 40 x 30 cm (C x L); Informações adicionais: com borda, sem alças.	1 Und	6	35,33	211,98
20	00023454	Xícara - Finalidade: para café; Material: porcelana; Cor: branca; Capacidade: 80 ml; Requisito: com alça, acompanhada de pires da mesma cor e material da xícara; Informações adicionais: com base e superfície redonda.	cx 6 Und	3	52,40	157,20
21	00023238	Coador - Finalidade: para café; Material: flanela 100% algodão; Medida: 15 x 10 cm (C x D); Cor: branca; Cabo: em madeira; Informações adicionais: armação em arame retorcido e reforçado.	1 Und	5	5,23	26,15
22	00023113	Coador - Finalidade: para café; Material: flanela 100% algodão; Medida: 18 x 20 cm (D x C); Cor: branca; Cabo: em madeira; Informações adicionais: armação em arame retorcido e reforçado.	1 Und	10	9,05	90,50
23	00023237	Coador - Finalidade: para café; Material: flanela 100% algodão; Medida: 22 x 10 cm (C x D); Cor: branca; Cabo: em madeira; Informações adicionais: armação em arame retorcido e reforçado.	1 Und	5	9,81	49,05
24	00053152	Pano de prato - Material: 100 % algodão; Medida: 640 x 400 mm (C x L); Cor: branco; Requisito: com bainha e acabamento costurado.	1 Und	20	44,27	885,40
25	00003936	Esponja - Finalidade: multiuso, limpeza de utensílios domésticos em geral; Material: espuma de poliuretano e fibra sintética com mineral abrasivo; Peso: 60 g; Abrasividade: média; Medida: 110 x 75 x 20 mm (C x L x A); Requisito: dupla face (verde abrasiva e amarela não abrasiva), com função bactericida.	1 Und	20	1,53	30,60
26	00022722	Apontador - Finalidade: para lápis; Tamanho: médio; Requisito: com depósito.	1 Und	50	3,36	168,00
27	00023072	Caixa correspondência - Finalidade: acondicionamento de correspondências no formato de papel A4; Material: acrílico; Modelo: articulável com três bandejas; Cor: cristal transparente.	1 Und	50	53,38	2.669,00
28	00016457	Caixa correspondência - Finalidade: acondicionamento de correspondências no formato de papel A4, máximo; Material: poliestireno; Modelo: articulável com duas bandejas; Cor: cristal transparente.	1 Und	50	44,28	2.214,00
29	00016767	Bloco adesivo/postit - Cor: diversa; Medida: 76 x 102 mm (C x L); Embalagem: bloco com 100 folhas.	1 Und	500	5,86	2.930,00
30	00018393	Bloco adesivo/postit - Cor: diversa; Medida: 38 x 50 mm (A x L); Informações adicionais: com 04 unidades na embalagem; Embalagem: bloco com 100 folhas.	1 Und	500	5,10	2.550,00
31	00041424	Borracha escolar - Modelo: comum; Cor: branca; Número: zero; Informações adicionais: com cinta.	1 Und	250	2,95	737,50
32	00051036	Caneta esferográfica - Material: plástico transparente; Escrita: fina; Cor: azul.	1 Und	800	3,38	2.704,00
33	00051035	Caneta esferográfica - Material: plástico transparente; Escrita: fina; Cor: preta.	1 Und	400	1,95	780,00
34	00051032	Caneta esferográfica - Material: plástico transparente; Escrita: fina; Cor: vermelha.	1 Und	200	1,28	256,00
35	00029759	Pincel marca-texto - Material: plástico; Modelo: apagável; Cor: amarela; Composição: à base de água, aditivos, corantes,	1 Und	600	1,83	1.098,00



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

.

.

.

		resinas termoplásticas; Tinta: fluorescente; Escrita: 3.5 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Bocal: com clipe; Recarregável: não; Requisito: atóxico.				
36	00029760	Pincel marca-texto - Material: plástico; Modelo: apagável; Cor: azul; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Tinta: fluorescente; Escrita: 3.5 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Bocal: com clipe; Recarregável: não; Requisito: atóxico.	1 Und	500	2,18	1.090,00
37	00029761	Pincel marca-texto - Material: plástico; Modelo: apagável; Cor: laranja; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Tinta: fluorescente; Escrita: 3.5 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Bocal: com clipe; Recarregável: não; Requisito: atóxico.	1 Und	500	2,45	1.225,00
38	00006185	Clipe para papel - Material: aço galvanizado; Número: 1/0; Formato: tradicional; Requisito: com tratamento antiferrugem.	cx 50 Und	100	3,50	350,00
39	00006186	Clipe para papel - Material: aço galvanizado; Número: 2/0; Formato: tradicional; Requisito: com tratamento antiferrugem.	cx 100 Und	100	4,46	446,00
40	00006187	Clipe para papel - Material: aço galvanizado; Número: 3/0; Formato: tradicional; Requisito: com tratamento antiferrugem.	cx 50 Und	100	4,71	471,00
41	00019269	Cola quente - Tipo: bastão; Composição: resina de etileno acetato de vinila e resina taquificante; Medida: 300 x 7 mm (C x D).	1 Und	20	49,58	991,60
42	00018396	Envelope - Formato: tipo saco; Cor: branca; Material: papel kraft; Gramatura: 75 g/m²; Medida: 340 x 240 mm (C x L).	1 Und	250	0,67	167,50
43	00050584	Fita adesiva multiuso - Material: polipropileno; Medida: 45 m x 45 mm (C x L); Cor: transparente.	1 Und	100	6,71	671,00
44	00002403	Lapiseira - Material: plástico resistente; Escrita: 0,7 mm; Requisito: com borracha traseira retrátil e clipe.	1 Und	150	4,38	657,00
45	00002385	Grafite - Finalidade: recarga para lapiseiras; Escrita: 0,7 mm; Dureza: B; Comprimento: 70 mm.	tb 12 Und	15	7,07	106,05
46	00024261	Grampeador - Categoria: de mesa; Material: metálico; Capacidade: até 50 folhas; Informações adicionais: utilização de grampo 26/06.	1 Und	100	19,62	1.962,00
47	00015688	Grampo para grampeador - Material: metal galvanizado; Tamanho: 26/06.	cx 5000 Und	100	6,41	641,00
48	00022824	Grampo triho - Material: plástico; Capacidade: 300 ft; Espessura: 2,7 mm.	pt 50 Und	20	20,09	401,80
49	00025220	Marcador de página - Material: plástico; Formato: seta; Medida: 4,4 x 1,2 cm (L x A); Cor: 5, neon, diversas; Informações adicionais: bloco 125x1.	1 Und	500	2,48	1.240,00
50	00032150	Organizador de mesa - Material: metal amado; Requisito: com 4 compartimentos; Medida: 20 x 10 x 10 cm (L x A x P).	1 Und	50	25,94	1.297,00
51	00023071	Pasta em L - Material: em polipropileno; Cor: incolor; Medida: 230 x 334 x 0,15 mm (L x A x E).	1 Und	300	2,00	600,00
52	00052208	Pincel marcador de quadro branco - Ponta: chanfrada, 4,0 mm; Cor: preta; Informações adicionais: recarregável.	1 Und	15	2,31	34,65
53	00052208	Pincel marcador de quadro branco - Ponta: chanfrada, 4,0 mm; Cor: preta; Informações adicionais: recarregável.	1 Und	15	2,14	32,10
54	00022669	Tesoura multiuso - Material: aço inoxidável; Tamanho: 21 cm; Cabo: anatômico.	1 Und	30	8,26	247,80
55	00030164	Caixa arquivo morto - Material: 50% copolímero e 50% homopolímero; Gramatura: 350 g/m²; Cor: verde; Medida: 350 x 135 x 245 mm (C x L x A).	1 Und	500	8,50	4.250,00
56	00041676	Detergente líquido - Fragrância: neutra; Embalagem: com 500 ml.	1 Und	24	2,68	64,32
57	00040781	Sabão em pó - Tipo: tradicional; Embalagem: com 1 kg; Informações adicionais: com fragrância.	1 Und	12	7,77	93,24
58	00016193	Água sanitária - Finalidade: uso geral em limpeza, higienização de ambientes e como alvejante de roupas; Composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto; Teor de cloro ativo: 2 a 2,5 %; Classe corrosiva: 8; Potencial Hidrogeniônico (pH): 12 a 13; Densidade: 1,0 a 1,1 g/cm³ a 25 °C; Diluição: pronto uso; Ação: desinfetante e bactericida; Embalagem: frasco com 1 litro.	1 Und	12	2,90	34,80



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

59	00017126	Álcool - Finalidade: higienização de superfícies e assepsia das mãos; Categoria: etílico hidratado; Aspecto físico: gel; INPM: 70°; Potencial Hidrogeniônico (pH): 6 a 8,5 (25 °C); Odor: característico de álcool; Composição: álcool etílico, espessante, alcalinizante, desnaturante (benzoato de denatônio); Embalagem: frasco com 500 ml.	fr 1 Und	100	5,76	576,00
60	00050798	Pano de chão - Material: algodão; Medida: 90 x 80 cm (C x L); Informações adicionais: alvejado, duplo, com bainha.	1 Und	12	2,71	32,52
61	00038607	Rodo de piso - Cabo: de madeira, medindo 140 cm; Cepa: de plástico, medindo 60 cm; Informações adicionais: borracha dupla.	1 Und	5	20,83	104,15
62	00022354	Vassoura - Material: plástico de alta resistência; Cerdas: pelo; Medida: base 40 cm, cabo 1,20 m; Cabo: de alumínio plastificada com encaixe rosqueado.	1 Und	5	18,22	91,10
63	00029779	Toalha de bandeja - Material: pvc; Tipo: crochê; Formato: retangular; Medida: 35 x 25 cm (L x A).	1 Und	20	18,90	378,00
64	00026716	Plugue/Pino - Categoria: macho 2p + T; Modelo: 90°; Amperagem: 10 A; Cor: branca; Tensão elétrica: bivolt.	1 Und	30	9,85	295,50
65	00019148	Tomada - Categoria: externa; Modelo: dupla 2p + T; Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 10 A; Cor: branca.	1 Und	30	17,93	537,90
66	00019250	Pistola para cola quente - Uso: bastão de 7 mm; Material: plástico injetado; Tensão elétrica: bivolt; Potência: 25 W.	1 Und	5	18,00	90,00
67	00019249	Pistola para cola quente - Uso: bastão de 11 mm; Material: plástico injetado; Tensão elétrica: bivolt; Potência: 25 W.	1 Und	5	18,54	92,70
68	00014547	Extensão - Categoria: elétrica; Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 10 A; Comprimento: 5 m; Requisito: com 4 tomadas 2p + T.	1 Und	50	32,71	1.635,50
69	00024879	Pilha - Modelo: AA; Voltagem: 1,5 V; Categoria: alcalina; Informações adicionais: recarregável.	pt 8 Und	20	20,34	406,80
70	00024880	Pilha - Modelo: AA; Voltagem: 1,5 V; Categoria: alcalina; Informações adicionais: não recarregável.	pt 2 Und	100	7,10	710,00
71	00024886	Pilha - Modelo: AAA (palito); Voltagem: 1,5 V; Categoria: alcalina; Informações adicionais: não recarregável.	cx 20 Und	100	8,10	810,00
72	00018398	Tubo de ligação - Finalidade: para vaso sanitário; Material: PVC; Cor: branco; Requisito: ajustável.	1 Und	15	14,69	220,35
73	00027002	Sifão - Categoria: copo sanfonado; Material: polipropileno; Cor: branca; Tamanho: universal.	1 Und	15	3,36	50,40
74	00026035	Assento sanitário - Material: polipropileno; Modelo: universal oval; Cor: branca; Medida: 45 x 38 cm (C x L); Informações adicionais: superfície brilhante, fixação ajustável e anti deslizante; Requisito: almofadado.	1 Und	10	25,21	252,10
75	00032388	Fone de ouvido - Tipo: headset; Conexão: USB; Microfone: flexível, com cancelador de ruídos e protetor auricular; Haste: flexível com ângulo de rotação de até 270°; Requisito: com cabo e controle de volume; Informações adicionais: revestimento com espuma antialérgica e couro.	1 Und	6	62,98	377,88
76	00013029	Bandeira - Categoria: oficial do Brasil; Tecido: tergal verão; Medida: 135 x 192 cm (C x L); Requisito: com três panos, costurada, com ilhós e letras e estrelas bordadas.	1 Und	4	210,33	841,32
77	00040434	Jogo/Conjunto/Kit de chave - Categoria: soquete; Material: aço cromo vanádio; Quantidade de peças: 25, sendo 10 soquete sextavado de 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13 mm, 01 catraca, 01 extensão de 3/32", 01 adaptador, 03 pontas fendas de 5/32", 7/32", e 9/32"; 03 pontas phillips de PH1, PH25 e PH3, 03 pontas allen de 1/8", 5/32", e 3/16"; e 03 pontas tork T15, T20, T 25; Tamanho: 1/4"; Requisito: com estojo para transporte.	1 Und	1	37,75	37,75